
Маълумотномаи 
Асосноккунї ба лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар   

бораи фаъолияти кассањои тотализатор,  идорањои букмекерї ва 
бозии лото» 

  
Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи фаъолияти 

кассањои тотализатор,  идорањои букмекерї ва бозии лото» љињати 
иљрои супориши Роњбари Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии 
Тољикистон аз 12 марти соли 2019, №71/23-9 ва супориши Муовини 
якуми сарвазири Љумњурии Тољикистон аз 9 декабри соли 2019, 
№141175 (23-4) бо маќсади танзими соња ва фаъолияти кассањои 
тотализатор, идорањои букмекерї ва бозии лото тањия гардидааст. 

Бояд ќайд кард, ки лоињаи мазкур ќаблан аз тарафи Гурўњи 
кории байниидоравии назди Вазорати рушди иќтисод ва савдо бо 
маќсади танзими фаъолияти идорањои букмекерї, кассањои 
тотализатор ва бозии лото дар Љумњурии Тољикистон дар асоси 
супориши Роњбари Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии 
Тољикистон аз 10 июли соли 2017, №17718(23-9) тањия гардида ба 
баррасии Њукумати Љумњурии Тољикистон манзур гардида буд. 

Тибќи маълумотњо дар соњаи фаъолияти идорањои букмекерї, 
кассањои тотализатор ва бозии лото як ќатор мушкилот, ба мисли 
ќабули асъори хориљї аз мизољон, ќабули шартбандињо аз ноболиѓон, 
надоштани иљозатнома, истифодабарии барномањои хориљї, бахусус 
казино, бозињои ѓайриќонунї – автоматњои бозї ва ѓайра љой дошта, 
боиси фиреби мизољон, поймол шудани њуќуќи иштирокчиён ва дар 
маљмўъ мадди назар гардидани манфиатњои шањрвандон гардида 
истодааст. 

Айни замон танзим ва назорати давлатии фаъолияти идорањои 
букмекерї, кассањои тотализатор ва бозии лото дар Љумњурии 
Тољикистон танњо дар доираи ќонунгузории иљозатномадињї ба роњ 
монда шуда, бо назардошти пешравии босуръати илму техника 
танзими фаъолияти субъектони дар ин самт фаъолияткунанда 
бенињоят мањдуд мебошад. 

Омўзиши таљрибаи љањонї нишон дод, ки танзими фаъолияти 
идорањои букмекерї, кассањои тотализатор ва бозињои лото дар 
баробари ќонунгузории иљозатномадињї дар доираи санадњои 
меъёрии њуќуќии алоњида ба танзим дароварда мешаванд. 



Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи фаъолияти 
кассањои тотализатор, идорањои букмекерї ва бозии лото» асосњои 
њуќуќї ва ташкилии фаъолияти кассањои тотализатор, идорањои 
букмекерї ва бозии лоторо муайян намуда, муносибатњои љамъиятиро 
вобаста ба амалишавии ин намуди фаъолиятњо ба танзим медарорад. 

Лоиња дар асоси омўзиши таљрибаи давлатњои хориљї, аз љумла 
Федератсияи Россия ва Љумњурии Ќазоќистон дар самти танзими 
давлатии фаъолияти кассањои тотализатор, идорањои букмекерї ва 
бозии лото тањия гардидааст. 

Лоиња такроран тибќи гузориши раёсати молияи Дастгоњи 
иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон аз 11 марти соли 2019, 
№71/23-9 ва Ёрдамчии Президенти Љумњурии Тољикистон аз                          
1 феврали соли 2019, №13.2-6 аз тарафи Вазорати молия њамчун 
маќоми ваколатдор дар самти иљозатномадињии фаъолияти кассањои 
тотализатор, идорањои букмекерї ва бозии лото мавриди такмилдињї 
ќарор дода шуд. 

Аз љумла, оид ба масъалањои танзими бозї бо шартњои 
андозбандї, муайян намудани шаффофият, канораљуии манбаъњои 
андозбандї ва тариќи шабакаи интернет ба таври пурра дар лоиња 
инъикос карда шуданд.  

Масъалаи машѓул шудан ба фаъолияти букмекерї, 
тотализаторњо ва лото тариќи шабакаи интернетї дар лоиња танзим 
карда шуда, дар моддаи алоњидаи лоиња танзим карда шуданд. 

Њамзамон, тибќи Кодекси андоз ба санадњи меъёрии њуќуќии 
ѓайриандозї ворид намудани муносибатњои андозї манъ аст. Бинобар 
ин, меъёрњое, ки бештар танзимкунандаи муносибатњои андозї 
буданд ба Кодекси андоз њавола дода шуданд. 

Лоиња бо вазоратњои адлия, рушди иќтисод ва савдо, корњои 
дохилї, кумитањои давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатї, 
амнияти миллї, Кумитаи андоз, Прокуратураи генералї, Агентии 
назорати давлатии молиявї ва мубориза бо коррупсия ва Маркази 
миллии ќонунгузорї мувофиќа карда шудааст. 

Лоињаи Ќонун ба Конститутсияи Љумњурии Тољикистон ва 
дигар санадњои меъёрии њуќуќии љумњурї, инчунин санадњои 
байналмилалие, ки Тољикистон онњоро эътироф кардааст, мухолифат 
надорад. 

Маълумот оид ба арзёбии дохилиидоравии зиддикоррупсионии 
лоињаи санади меъёрии њуќуќї 



Лоињаи мазкур тибќи бандњои 13 – 15 боби 3 Тартиби гузаронидани 
экспертизаи зиддикоррупсионии санадњои меъёрии њуќуќї, санадњои 
меъёрии њуќуќии хусусияти умумињатмидоштаи вазоратњо, кумитањои 
давлатї, дигар маќомотњои давлатї, маќомоти мањаллии њокимияти 
давлатї, маќомоти худидоракунии шањраку дењот ва лоињањои онњо, 
арзёбии дохилиидоравии зиддикоррупсионии лоињањои санадњои меъёрии 
њуќуќї”, ки бо ќарори Њукумати Љумњрии Тољикистон аз 3 июни соли 2014, 
№355 тасдиќ гардидааст, мавриди арзёбии дохилиидоравї ќарор гирифта, 
дар он омилњои бавуљудоварандаи коррупсия ошкор нагардидааст.  

Ахбороте, ки бояд тибќи банди 15 Тартиби мазкур дар маълумоти 
арзёбии дохилиидоравї пешбинї карда шаванд, аз љумла овардани 
њолатњои воќеї ва раќамњои зарурї, баён намудани маќсади танзими 
њуќуќии санади мазкур, ба таври мушаххас нишон додани натиљањои 
пешбинишаванда ва меъёри бањодињии њолати иљрои нишондињандањо ва 
сарчашмањои маблаѓгузории харољоти барои татбиќи санади меъёрии 
њуќуќї зарур, дар дигар ќисматњои маълумотномаи мазкур пурра шарњ 
дода шудааст. 

Мабалаѓгузорї ва харољоти иловагї  
Лоињаи мазкур аз Буљети давлатї маблаѓгузории иловагиро талаб 

наменамояд.  
 
    Вазорати молияи 
Ҷумҳурии Тоҷикистон 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 


